considerationem maioris et skivinorum et aliorum

proborum hominum qui cum illis erunt salvo

honore dei et sancte ecclesie et fide domini regis

Ricardi et salvis per omnia libertatibus civitatis

Lond[onie]. Et quod pro mercede nee pro parentela
nee pro aliqua re omittent quin jus in omnibus rebus

[pro]sequentur et teneant pro posse suo et scientia et

quod ipsi communiter in fide domini regis Ricardi

sustinebunt bonum et malum et ad vitam et ad

mortem. Et si quis presumeret pacem domini regis

et regni perturbare ipsi consilio domine l
et domini

Rothomagensis
2

et aliorum justiciarum domini regis

juvabunt fideles domini regis et illos qui pacem
servare volunt pro posse suo et pro scientia sua

salvis semper in omnibus libertatibus Lond[onie]."

Before discussing this document one may well com-

pare it with the Freeman's oath at the present day,

as taken by the latest honorary freeman, Lord

Kitchener of Khartoum (4th November, 1898):

I solemnly declare that I will be good and true to our Sovereign

lady Queen Victoria, that I will be obedient to the Mayor of this

City, that I will maintain the franchises and customs thereof, and

will keep this City harmless in that which in me is ; that I will also

keep the Queen's peace in my own person, that I will know no

gatherings nor conspiracies made against the Queen's peace, but I

will warn the Mayor thereof or hinder it to my power ;
and that all

these points and articles I will well and truly keep according to the

laws and customs of this City to my power."

The obligations of allegiance to the Sovereign, of

obedience to the Mayor, and of keeping the King's
1

i.e. Queen Eleanor. 2 Walter archbishop of Rouen.
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peace against all attempts to disturb it, remain, it will

be seen, in force.

On the importance, in many aspects, of this unique
document it is hardly necessary to dwell. Its form-
ula deserve to be carefully compared with the oaths

of allegiance and of the peace; but here one must

restrict attention to its bearing on the commune of

London. For the first time we learn that the govern-
ment of the city was then in the hands of a Mayor
and echevins (skivini). Of these latter officers no

one, hitherto, had even suspected the existence. Dr.

Gross, indeed, the chief specialist on English munici-

pal institutions, appears to consider these officers a

purely continental institution.
1 But in this document

the Mayor and tchevins do not exhaust the governing